
  

 

12900/25      

 RELEX.1  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 26 septembrie 2025 
(OR. en) 

 
 

12900/25 
 

 
 

 
COPS 452 
EUMC 329 
MAMA 212 
CFSP/PESC 1340 
CSDP/PSDC 563 
PSC DEC 43 
EUNAVFOR MED 28 
CSC 455 
JAI 1256 
RELEX 1172 

 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE privind numirea 
comandantului forței UE pentru operația militară a Uniunii Europene în 
zona Mării Mediterane (EUNAVFOR MED IRINI) și de abrogare a Deciziei 
(PESC) 2025/626 (EUNAVFOR MED IRINI/4/2025) 

 



  

 

12900/25     1 

 RELEX.1  RO 
 

DECIZIA (PESC) 2025/… A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din ... 

privind numirea comandantului forței UE  

pentru operația militară a Uniunii Europene în zona Mării Mediterane  

(EUNAVFOR MED IRINI)  

și de abrogare a Deciziei (PESC) 2025/626  

(EUNAVFOR MED IRINI/4/2025) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38, 

având în vedere Decizia (PESC) 2020/472 a Consiliului din 31 martie 2020 privind o operație 

militară a Uniunii Europene în zona Mării Mediterane (EUNAVFOR MED IRINI)1, în special 

articolul 8 alineatul (2), 

  

                                                 

1 JO L 101, 1.4.2020, p. 4, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2020/472/oj. 



  

 

12900/25     2 

 RELEX.1  RO 
 

întrucât: 

(1) La 31 martie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2020/472, prin care a fost instituită 

și lansată o operație militară a Uniunii Europene în zona Mării Mediterane 

(EUNAVFOR MED IRINI). 

(2) În temeiul articolului 8 alineatul (2) din Decizia (PESC) 2020/472, Consiliul a autorizat 

Comitetul politic și de securitate (COPS) să ia decizii privind numirea comandantului 

forței UE pentru EUNAVFOR MED IRINI (denumit în continuare „comandantul 

forței UE”). 

(3) La 25 martie 2025, COPS a adoptat Decizia (PESC) 2025/6262, prin care 

contraamiralul Alessandro DI BIASI a fost numit în calitatea de comandant al forței UE 

începând cu 4 aprilie 2025. 

(4) La 4 septembrie 2025, autoritățile militare elene au propus numirea contraamiralului de 

flotilă Spyridon POLLATOS ca succesor al contraamiralului Alessandro DI BIASI în 

funcția de comandant al forței UE (denumită în continuare „propunerea de numire”). 

(5) La 6 septembrie 2025, comandantul operației UE EUNAVFOR MED IRINI a sprijinit 

propunerea de numire. 

  

                                                 

2 Decizia (PESC) 2025/626 a Comitetului politic și de securitate din 25 martie 2025 privind 

numirea comandantului forței UE pentru operația militară a Uniunii Europene în zona Mării 

Mediterane (EUNAVFOR MED IRINI) și de abrogare a Deciziei (PESC) 2024/2641 

(EUNAVFOR MED IRINI/1/2025) (JO L, 2025/626, 28.3.2025, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/626/oj). 



  

 

12900/25     3 

 RELEX.1  RO 
 

(6) La 11 septembrie 2025, Comitetul militar al UE a sprijinit propunerea de numire și a 

convenit ca contraamiralul de flotilă Spyridon POLLATOS să fie numit în calitatea 

de comandant al forței UE începând cu 3 octombrie 2025. 

(7) Ar trebui să fie adoptată o decizie privind numirea contraamiralului de flotilă 

Spyridon POLLATOS în funcția de comandant al forței UE. 

(8) Decizia (PESC) 2025/626 ar trebui să fie abrogată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  



  

 

12900/25     4 

 RELEX.1  RO 
 

Articolul 1 

Contraamiralul de flotilă Spyridon POLLATOS este numit în calitatea de comandant al forței UE 

pentru operația militară a Uniunii Europene în zona Mării Mediterane (EUNAVFOR MED IRINI) 

începând cu 3 octombrie 2025. 

Articolul 2 

Decizia (PESC) 2025/626 se abrogă. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la 3 octombrie 2025. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Comitetul politic și de securitate 

 Președintele 

 


		2025-09-29T09:50:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



